redução da capacidade funcional do membro referido conforme prontuários médicos e laudos médicos em anexo.

Com base nisso, requereu a indenização do seguro DPVAT, conforme art. 3° alínea “II” da lei 6.194/74, que determina o
pagamento de  no caso presente caso, na ocasião o autor enviou todos osR$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais),
documentos necessários para a seguradora Requerida, conforme  em anexo.tabela

Todavia, não obstante a seguradora tenha constatado e reconhecido à invalidez decorrente do acidente narrado: SINISTRO Nº
 portanto, razão pela qual é o presente para pleitear o valor fixado pela Lei3180328564 - R$ 843,50 – INVALIDEZ PERMANENTE,

[...]

Ademais, requer a este Douto Juízo que toda e qualquer notificação/intimação referente a presente demanda seja feita em nome
do subscritor desta peça Exordial, LUCIANO DE CARVALHO E SILVA – OAB/PI 10.014 – OAB/MA 14.693-A.

Dá-se a causa o valor de R$ 8.606,50 (oito mil, seiscentos e seis reais e cinquenta centavos).

Nesses termos,

Pede deferimento.

 

Inhuma (PI), 18 de março de 2019.

 

 

LUCIANO DE CARVALHO E SILVA

ADVOGADO

OAB-PI 10.014/OAB-MA 14.693-A

Rio de Janeiro, 18 de Agosto de 2018

Carta n°: 13256718

A/C: JOSE CLEITON OLIVEIRA RIBEIRO

[...]

o autor apresentou redução da capacidade funcional do membro referido conforme 

prontuários médicos e laudos médicos em anexo. 

Com base nisso, requereu a indenização do seguro DPVAT, conforme art. 3° alínea “II” 

da lei 6.194/74, que determina o pagamento de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta 

reais), no caso presente caso, na ocasião o autor enviou todos os documentos necessários para a 

seguradora Requerida, conforme tabela em anexo. 

Todavia, não obstante a seguradora tenha constatado e reconhecido à invalidez 

decorrente do acidente narrado:

[...]

responsabilidade da seguradora em provar a inocorrência dos fatos aqui alegados; 

E) O JULGAMENTO INTEIRAMENTE PROCEDENTE da presente demanda, de 

modo que seja condenada a seguradora Requerida ao pagamento da diferença do valor do seguro 

obrigatório determinado pela lei, equivalente à R$ 8.606,50 (oito mil, seiscentos e seis reais e 

cinquenta centavos) a título da INVALIDEZ PERMANENTE, a ser devidamente atualizado até 

o efetivo pagamento, acrescidos de correção monetária, desde a data do sinistro, conforme 

determina o E. Superior Tribunal de Justiça, a teor do Resp.